REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº DE 2025.

(Do Sr. Luciano Zucco)

Requer ao Ministério do Meio Ambiente e

Mudança Climática informações detalhadas

sobre os impactos ambientais decorrentes

da  construção  de  uma  nova  rodovia  em

Belém (PA), planejada para recepcionar o

evento COP30.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 115, inciso I, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requer-se  ao  Ministério  do  Meio

Ambiente e Mudança Climática que sejam prestadas, no prazo legal, as seguintes

informações  referentes  à  construção  de  uma  nova  rodovia  em  Belém  (PA),

destinada a facilitar o acesso durante a realização da COP30:

a) Foram realizados EIA/RIMA para a construção da referida rodovia? Em caso

afirmativo, solicita-se o encaminhamento de cópias desses documentos.

b) Quais licenças ambientais foram emitidas para a execução da obra? Favor

especificar as licenças prévias, de instalação e de operação, bem como as

condicionantes estabelecidas.

c) Quais ações estão sendo implementadas para mitigar e/ou compensar os

impactos ambientais decorrentes do desmatamento e da fragmentação de

habitats?

d) Quais são os planos de monitoramento ambiental estabelecidos para a fase

de  construção  e  operação  da  rodovia?  Como  está  sendo  realizada  a

fiscalização para garantir o cumprimento das condicionantes ambientais?

1

*C
D2

59
96

82
99

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259968299800

RI
C

n.
96

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
12

:4
9:

22
.2

50
 -

M
es

a

e) Foram realizadas audiências públicas ou consultas às comunidades locais e

povos tradicionais afetados pelo empreendimento? Em caso afirmativo, quais

foram as principais demandas e preocupações apresentadas, e como estão

sendo atendidas?

f) Considerando  que  a  rodovia  atravessa  áreas  de  floresta  amazônica

protegida,  qual  a  justificativa  técnica  e  ambiental  para  sua  construção,

especialmente em relação à necessidade de infraestrutura para a COP30?

g) Como  o  Ministério  do  Meio  Ambiente  e  Mudança  Climática  avalia  a

compatibilidade deste empreendimento com os compromissos internacionais

do Brasil na redução do desmatamento e na proteção da Amazônia?

JUSTIFICATIVA

A relevância  dessas  informações  se  dá  em virtude  das  recentes  notícias

veiculadas na imprensa1 sobre o desmatamento de áreas significativas da Amazônia

para  a  construção  dessa  rodovia,  o  que  tem gerado  preocupações  quanto  aos

impactos ambientais e à coerência com os objetivos da COP30.

Diante do exposto, e visando assegurar a transparência e a responsabilidade

socioambiental na realização de obras públicas, solicitamos as informações acima

elencadas.

Sala das Sessões, em de 2025.

Deputado Federal Luciano Zucco (PL/RS)

Líder da Oposição na Câmara dos Deputados

1https://g1.globo.com/meio-ambiente/noticia/2025/03/13/a-estrada-construida-para-a-cop30-em-
belem-que-vai-desmatar-a-amazonia.ghtml

2

*C
D2

59
96

82
99

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259968299800

RI
C

n.
96

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
12

:4
9:

22
.2

50
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Zucco)

Requer ao Ministério do Meio

A m b i e n t e  e  M u d a n ç a  C l i m á t i c a

informações detalhadas sobre os impactos

ambientais decorrentes da construção de

uma nova rodovia em Belém (PA),

planejada para recepcionar o evento

COP30.

Assinaram eletronicamente o documento CD259968299800, nesta ordem:

 1  Dep. Zucco (PL/RS)

 2  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 5  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 6  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 7  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 8  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259968299800

RI
C

n.
96

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
12

:4
9:

22
.2

50
 -

M
es

a